

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, 1. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

Biura administracyjne: ul. Kopernika 1. 1. piętro
part. (sklep), otwarte od godz. 9 rano do
wiosnowania bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową”
wymosił:
na prowincyi: 1 str. 1 złr. 25 ct.
w Warszawie 1 str. 3 złr. 75 ct. 5 str. 20 złr.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.
Wraz z „Tygodnikiem mied i powieści”
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct.
na prowincyi 4 „ 95

We Lwowie na odnośności do domu dopłaca się
20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct., na prowincyi 5 ct.
(Numer dwuletni kosztuje 10 złr.)

OGŁOSZENIA I EDYKATE
przyjmują: we Lwowie: administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 1. 1. piętro Sokółkowskie Pałacu Hausmana; we Wiedniu: Hassenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Selterstraße 2 — A. Oppelk Grünzengasse 12 — M. Dukes Nachf. Max. Augenthal & Emsried Lesserl Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Juliusz Leopold VII. Elisabethring 64; w Frankfurtu: M. M. Hassenstein & Vogler i G. L. Deule & Comp. w Paryżu: C. Adam Gibrowski 37 rue de Varanne Paris; w Warszawie: Raichmann & Fraudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodne na jednozłotowy wiersz dróbnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawo na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — ogłoszenia publiczne na wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

Zwołanie Rady państwa.

Dzisiejsza urzędowa *Wiener Ztg.*, jak telefonują z Wiednia, ogłasza następujące pismo od rządu cesarskiego:

Kochany dr. Koerber!
Widzę się spowodowanym zwołać radę państwa do podjęcia dalszych jej prac na dzień **23. września 1903** i polecam panu wydanie dalszych zarządzeń.
Chłopy 15. września 1903 r.
Franciszek Józef mp.
Koerber mp.

Półrządowe objaśnienia dodają: Rada państwa trwać będzie mniej więcej tylko cztery dni, a to dlatego, żeby nie utrudniać prac sejmowi i nie czynić w obradach ich długiej przerwy. Celem zwołania parlamentu jest uregulowanie kwestyi wojskowej, a mianowicie zmiana ustawy o kontyngencie rekruta, uchwalonej na poprzedniej sesji. Jak wiadomo, iśba uchwała wówczas podwyższoną liczbę kontyngentu rekruta, ale równocześnie przyjęła także formulkę posła Chiariego, iż ustawa ta może wejść w Austrii w życie i rekruci powołani mogą być dopiero wtedy, gdy odpowiednią ustawę uchwali także sejm węgierski.

Obstrukcyja węgierska uniemożliwiła atoli nietylko uchwalenie ustawy o podwyższonym kontyngencie, ale nawet nie dopuściła do przyjęcia zwykłego kontyngentu. W obec więc tego, iż parlament austriacki przyjął formulkę Chiariego, ministerstwo wojny było zdania, że nie może pozwolić do służby czynnej aserentowanych rekrutów i aby nie umniejszać sił armii, wydało znane rozporządzenie, zatrzymujące w dalszej służbie tych żołnierzy, którzy trzy lata wysłużyli.

Obecnie rząd wniosie do parlamentu przedłożenie, noszące dawną uchwałę iśby o podwyższonym kontyngencie wraz z formulką Chiariego, a zażąda pozwolenia na normalny kontyngent rekrutów. Rząd liczy na to, iż żadne ze stronnictw nie będzie mu czyniło w tej mierze trudności i że obstrukcyja nie przeszkodzi uchwaleniu przedłożenia rządowego, które czyni zadanie powszechnie wyrażonym żądaniom i przyniesie ulgę głównie ludności włościańskiej. Po uchwaleniu przez iśbę normalnego kontyngentu i po zniesieniu klauzuli Chiariego, nastąpi powołanie pobranych w tym roku rekrutów, wskutek czego zatrzymanie wysłużonych żołnierzy stanie się zbędnym, a znane rozporządzenie ministerstwa wojny utraci swą moc.

Rząd liczy się także z tem, iż w parlamencie mogą podnieść się głosy, że nawet uchwalenie zwykłego kontyngentu rekruta będzie połączone z pewną niekorzyścią Austrii na rzecz Węgier, gdyż w Austrii zostaną rekruci powołani, na Węgrzech zaś nie. Gdyby uniemożliwiono powołanie, uchwałę o powołaniu normalnego kontyngentu to rząd odrzuci i sprawę załatwi na podstawie §. 14.

Nagie to, na żądanie niemieckich sejmów austriackich, zwołanie Rady państwa, dowodzi bezplanowości obecnego rządu centralnego. Sprawa zatrzymania żołnierzy, którzy służbę wojskową ukończyli, nie powstała w czasie zebrań sejmów, ale znacznie wcześniej, wprawdzie nie należało się zdecydować co pilniejsze: parlament czy sejm?

O ile sprawa wojskowa, dla której parlament się zbiera, załatwioną zostanie konstytucyjnie, czy też za pomocą §. 14. — zależy wy-

łącznie od Czechów. Trudno orzec dziś: czy nie pi. waży u nich zapatrywanie, że skoro rząd nie chce dziś dać koncesyj politycznych a sprawę tak ważną, jak cakra, załatwi na podstawie § 14, to może i wojskową tym samym sposobem uregulować.

O widokach ponownego zebrań się sejm naszego, piszemy na czele sprawozdania z dzisiejszego posiedzenia sejm. Tu zanotować winniśmy, że przed zebrań się parlamentu ostatnie posiedzenie sejm odbędzie się w sobotę 19. bm. Sejm nie będzie formalnie odroczone a tylko marszałek kraj. oświadczy w sobotę, że o terminie następnego posiedzenia zawiadomi posłów listownie.

Ankieta agrarna.

W cztercu zeszłego roku postawił w sejmie poseł Cielecki wniosek, opiewający: „Sejm wzywa wydział kraj. do zwołania ankiety, złożonej po części z posłów, oraz lud i dobrze znających nasze ludowe i agrarne stosunki, celem dokładnego zbadania położenia w kraju mniejszego o rolnictwa i obmyślenia środków, jakiej tej najliczniejszej warstwie naszego społeczeństwa z odpowiednią pomocą przyjąć można.”

Nad wnioskiem tym obradował obecnie komisya agrarna na podstawie referatu posła Władysława Leopolda Jaworskiego. W referacie tym czytamy:

Komisya agrarna przyjmuje zasadniczą myśl wniosku posła Cieleckiego, to jest potrzebę zbadania stosunków, w których znajduje się rolnictwo w naszym kraju, proponuje więc przeprowadzenie ankiety, a nie konferencyi i nie chce ograniczyć jej akcy do poznania położenia mniejszego rolnictwa, ale pragnie rozszerzyć ją do badania stosunków rolniczych naszego kraju w ogóle.

Dominiującym objawem w naszych stosunkach rolniczych jest rozdrobnienie własności ziemskiej. Proces ten postępuje naprzód z elementarną siłą. Z jednej strony rozpada się własność średnia, z drugiej zaś kariowacieje własność drobna. To ostatnie zjawisko zwróciło już dawno uwagę na siebie, a projekty posła Hupki, poruszona w debacie nad nimi myśl posła Trzaskiewskiego, domaganie się wreszcie ustawowego oznaczenia minimum parceli są dowodem, że społeczeństwo świadomie jest niebezpieczeństwa, które zjadł grom.

Natomiast wobec rozpadania się własności średniej stoiśmy bezzadni. Przed oczyma naszymi rozgrywa się proces, który przyniesie ze sobą zupełne przekształcenie się społeczeństwa naszego, nietylko pod względem ekonomicznym ale i socyalnym. Polityka strusia wobec tego zjawiska nie mogła naturalnie zatamować jego wzrostu, a sprowadziła w rezultacie dnik, a więc najszkodliwszą parcelacyę. Najdokładniejsza na razie statystyka postępu rozpadania się własności tabularnej, przeprowadzona przez Tow. rolnicze w Krakowie, wykazuje, że z samej zachodniej Galicyi (w 26 powiatach) rozparcelowano w latach 1890 do 1902 roli, łąki i pastwiska 40.021 morgów, z tego zaś samej roli 33.670 morgów. A przecież ta prywatna statystyka ani nie może być zupełnie dokładną ani też nie wykazuje obszaru trwałych dzierżaw parcelami, będących przecież pod względem techniczno-rolniczym niczem innym, jak zamaskowaną parcelacyą, a pod względem społecznym często postępek d rzeczywiście parcelacyi.

To niezaprzeczone, z fantastyką niemal siłą postępujące naprzód zjawisko rozdrabniania się własności ziemskiej, wywołac musi i wywołuje już zwrot w poglądach na stosunki rolnicze. Z jednej strony uregulowanie parcelacyi, skierowanie jej na tory względnie najkorzystniejsze, staje się jednym z pierwszych zadań. Czyni mu zadanie postawiony w zeszłym roku wniosek p. Tadeusza Rutowskiego. Z drugiej zaś strony rozpatrywanie potrzeb rolnictwa tylko se stanowiska własności ziemskiej tylko pewnej formy, a więc czy to se stanowiska tylko wielkiej, czy też se stanowiska tylko małej własności, nie odpo-

wiada celowi. Jest tak właśnie wskutek owej element rności rozdrabniania się własności ziemskiej. Jedynym przeto właściwym punktem widzenia, z którego wychodząc, możemy powziąć pewne myśli reformy jest: podniesienie rolnictwa, jako takiego, jest uczynienie go zdolnym do spełnienia tych zadań, które rolnictwo w ogóle ma do spełnienia.

Dyskusya nad wyższością jednej formy własności ziemskiej nad inną okazuje się bezprzebiegiową wobec faktu, że tylko ta własność ziemska może się w ogóle utrzymać, która jest w danych warunkach zdolną do spełnienia zadań rolniczych. Jak więc np własność średnia utrzyma się między innymi tylko wówczas, gdy rozporządza odpowiednim kapitałem obrotowym, tak do utrzymania własności mniejszej koniecznym jest, aby nie zesła poniżej pewnych rozmiarów, w których w danych warunkach gospodarstwo na niej jest możliwym. Dla reformy agrarnej otwiera się wskutek tego tylko jeden kierunek: zwiększenie intensywności gospodarstwa. Interesy rolnictwa stają się przeto do powszechnemu, niezależnym od chwilowych form.

Ten punkt widzenia nie wyklucza, ale się nie faworyzuje żadnej formy własności ziemskiej. Asocycacya rolników n. p. przynieść może korzyści tak posiadaczom większym, jak i mniejszym, a tak samo większe zwiększenie fachuwe czyni odporniejszą tak jednego, jak i drugiego.

Oceniając na podstawie tych premis wniosek pos Cieleckiego, należy przedewszystkiem stwierdzić, że w upadku znajduje się własność średnia, a nie mniejsza. Ta ostatnia przeciwnie wykazuje wielką żywotność, włościacin to bowiem wykupuje właściciela tabularnego, a nie na odwrot. Należy dalej stwierdzić, że badanie położenia tylko własności mniejszej nie dałoby w skutek tego ani dokładnego obrazu istniejących stosunków ani dostatecznej podstawy powzięcia planu zasadniczych reform.

Z tych powodów należa Komisya agrarna przeprowadzenie ankiety, dla zbadania stosunków rolniczych w naszym kraju w ogóle, a nietylko stosunków mniejszej własności. Sama potrzeba zwołania ankiety jest powszechnie uznana. We wszystkich państwach odbywają się tego rodzaju ankiety. Dowodzi to, że odpowiadają one rzeczywistej potrzebie.

Warunkiem każdej akcy ustawodawczej jest znajomość istniejącego stanu rzeczy. Główną rolę statystyka rolnicza jest mieć rozwiniętą, ankiety stają się koniecznym jej uzupełnieniem. W naszym kraju braku statystyki rolniczej są tem większe, że podstawa np. statystyki podziału własności ziemskiej i obdukcya, kataster i księgi gruntowe, są, jak to ogólnie jest znanem, w wysokim stopniu wadliwe. Braku statystyki, opierającej się na tych danych, należy przeto usup i nieść ankieta. Jest to tembardziej wskazane, że każda statystyka opiera się tylko faktami masowymi, przedstawia tylko objawy ogólne, usuwa się jej przed, choćby była zupełnie dobrą, cały szereg innych faktów, dla poznania istniejącego stanu rzeczy doniosłych.

Komisya agrarna uważa za pierwsze zadanie przeprowadzenie ankiety, a więc przedewszystkiem zbadanie istniejącego stanu rzeczy. Nie zapominając ważności dyskusyj nad środkami naprawy, sądzi jednak, że może się one odbyć i z całym tym pożytkiem, który jest w stanie w ogóle sprowadzić dopiero wówczas, gdy istniejące, faktyczne stosunki są możliwie najdokładniej znane. Z tego powodu odróżnia ściśle ankietę od konferencyi i nalecając obecnie pierwszą, wyraża przekonanie, że dopiero po jej przeprowadzeniu i po opublikowaniu jej wyników może się odbyć konferencya nad planami reformy agrarnej.

parta przez zręcznych pośredników bułgarskich, właściwie wspomagając ruch powstaniec w ziemiach macedońskich. *Pester Lloyd* odpowiada, że wszystko, co o stosunkach austro-rosyjskich właśnie w ostatnich czasach doszło do wiadomości publicznej, jak najwymowniej dowodzi, że pomiędzy oboma temi mocarstwami, w sprawach bałkańskich najbliższej interesowności, zachodzi rozległe i pełne zaufania porozumienie, które się właśnie co dopiero uwydatniło w zaproponowanej wspólnie przez Austrię i Rosję mocarstwom na traktacie berlińskim podpisanym, akcyi dyplomatycznej.

Zarazem zbija *Pester Lloyd* pogłoskę, jakoby między ces. Franciszkiem Józefem a królem rumuńskim doszło do wielkiej różnicy co do zarządzeń militarnych, jakoby przedsięwzięć wypadło.

Donoszono, że Niemcy wysłały fregatę „Molke” na wody lewantyjskie; że Francya aż pięć krętoł wojennych wyprawy dla obrony obywateli francuzkich w Macedonii; że Anglia całą eskadrę tam wysłała i że Włochy nawet wyprawił oddział wojska, który był przeznaczony do lądowania. Z Niemiec zaprzeczono owej pogłosce, a co do reszty państw pogłoski ucichły. Włoski dziennik tryestyński donosił wreszcie, że w sobotę w nocy nadzedł do Poli rozkaz natychmiastowego zmobilizowania sześciu austriackich okrętoł wojennych, a pewien dziennik wiedeński dowiadał się nawet, że ta eskadra w niedzielę popołudniu już była do wyruszenia gotową.

Otóż półrządowy *Fremblat* wykazuje, że pięć z owych okrętoł należy do eskadry, która jest w służbie czynnej, więc mobilizować ich nie potrzeba. Dwa z owych okrętoł miały dnia 13. bm. wystąpić z czynnej służby, ale pozostają w niej do pewnego czasu, lecz nie ze względu na sprawę bałkańską, tylko mają one asystować 4. października uroczystemu spuszczeniu na wodę pierwszego okrętu bojowego „Arcyksiążę Karol”, największego w flocie austriackiej. Organ półrządowy podaje jeszcze dalsze szczegóły do wzdęcia, że o jakowemś mobilizowaniu eskadry austriackiej wcale mowy nie ma i być nie może.

Z Paryża stanowczo zaprzeczają, jakoby wskutek położenia na Bałkanach mocarstwa przesyły do poznania, że interwencyja zbrojna jest konieczną, — niema o tem ani myśli, aby odpowiedzialni za ster polityki międzynarodowej, mełowie, albo poszczególne dyplomaci, zajmowali się planami których wykonanie byłoby zupełnem sprawę wschodniej wytoczeniem, t. j. wtrąceniem Europy w okres najtrudniejszych zwłok.

Jak na pewne donoszą, prezydent Roosevelt oświadczył, że położenia w Turcyi wcale nie uważa za niebezpieczne, a zresztą wydaje się mu nieprawdopodobnym, aby Amerykanie byli w Turcyi na cierpienia narażeni, i tak się też wyraża poseł amerykański w Konstancyi Leishman.

Sprawy zagraniczne.

Alarmy wojenne.

W ciętych komunikacjach zwraca się *Pester Lloyd* przeciw pogłoskom, jakoby się na to zanosiło, że Austriya zostanie wszelkich wpływów na półwyspie Bałkańskim pozbawioną przez niecierzącą dwulicową politykę rosyjską, która po-

Nota bułgarska.

Die Zeit podaje w telegramie se Sofii treść noty, wręczonej przez rząd bułgarski państwu europejskim. Nota ta została już dziś w Wiedniu wręczona rządowi austriackiemu. Główna treść tej noty jest następująca: Nota rządu bułgarskiego z 29. czerwca, wystosowana do mocarstw wypowiedziała obawy, które teraz w zupełności się ziściły. Ludność bułgarska w Macedonii jest przez Turków zagrożoną. Mobilizacya i koncentracya wojsk tureckich w Macedonii są prowadzone na wielką skalę, tak, że stosunki miejscowe tak wielkiego nadromadzenia wojsk nie usprawiedliwiają. Wskutek tej koncentracji wojsk jest stanowisko Bułgarij zagrożone a Bułgariya może każdej chwili stać się przedmiotem przewagi tureckiej. Wobec tego zachowania się rządu tureckiego nie może kłopotu bułgarskie pozostać jako obojętne. Jeżeli zatem mocarstwa nie przedsięwzięły kroków, aby uchronić naród bułgarski przed wyniszczeniem, tudzież jeżeli bułgarskarstwa nie uczyniły rządowi tureckiemu uwag co do mobilizacyi i koncentracji wojska na granicy bułgarskiej, tak, aby Turcyja jak najrychlej

w charakterze dependenta, to zrobiłbyś dobry użynek.

— Ależ i owszem, bardzo cię proszę, rozporządź mną — odparł Edward.

— Bo widzisz mój drogi, ja w sercu mam niewygasłą miłość a w głowie coś niedobrego, — jeśliśbyś mnie zajął w swem biurze i dało odemnie wymagał, tobyś mnie doprowadził do równowagi.

Edward przysięgł prawie Maryi, że o niej nigdy nie będzie mówił z Lucyanem, więc dotrzymał słowa i gdy młody człowiek wspomniał o niewygasłej miłości, Edward miał taką minę, jakby tego nie słyszał.

Lucyan mówił dalej:

— Zanim sobie wyszukam mieszkanie, stanę w hotelu, bo stanowczo nie wracam do Jarzębin — już o tem mówiłem z Andrzejem.

— Bardzo dobrze, jeśli nie potrzebujesz więcej nad trzy pokoje — rzekł Edward — to właśnie nad moim mieszkaniem na drugim piętrze jest taki apartament bardzo ładnie urządzone do wynajęcia. W ten sposób byłbyś blisko mojej kancelaryi, to byłoby nam obydwu dogodnym.

— Doskonale się składa — gdyż mniej nad trzy pokoje nie mógłbym wziąć, bo i Andrzej nie

raz będzie miał interes przyjechać, choćby dla odwiedzenia mnie od czasu do czasu.

Gdy rzecz została ułożoną, Andrzej na wszystko się zgodził, nie chcąc zupełnie w niczem sprzeciwiać się bratu. Tegoz samego dnia starszy Grębowiecki odjechał do siebie na wieś — a Lucyan sąją mieszkanie na drugim piętrze.

Czytał chętnie utwory Maryi i rozmyślając przyszedł do następującego wniosku:

— Ona jest królową nad państwem marnem. Może wzięta w posiadanie, co jest najpiękniejszego z życia.

XIII.

W chacie leśnego, choć upłynęło sporo czasu od śmierci Martyń, nie zapomniano tej dobrej niewiasty. Nie zapomniano tego serca, które pętko z bóleci nad kalectwem syna.

Ada znalazła w swej tece podobiznę Martyń, wyrzwaną bowiem przed laty też postać, jako typ charakterystyczny i udało się jej odtworzyć te rysy szlachetna staruszki. Obecnie kasza oprawić w ramki ten portretek i postawiła w darze swej ulubienicy Marysi.

(Ciąg dalszy nast.)

RÓŻA RAWICZ DEMBINSKA.

Dwór w Porajowie.

Nowela.

(Ciąg dalszy).

Oprócz odwiedzenia kochanych swoich, ojca i siostry, przybył do Porajowa Edward z zapytaniem, jak się akomodeuje nowy nauczyciel, bo widział, że to dla chłopców, jak i dla ojca była ważna sprawa, gdyż od kilku miesięcy pan Michał Głac opuścił dobrowolnie Porajów, podając za przyczynę zły stan zdrowia. Z wyjątkiem pana domu, nie pożegnał nikogo w tym dworze, w którym tyle lat przebywał. Zostawił chłopców śpiących i wyniósł się cicho wczesnym rankiem.

— Ogromnie zdziwaczał ostatnimi czasami — mówił pan Porajski — bałem się nawet o niego i napisałem do Krakowa, do jego przyjaciela, u którego miał mieszkać, lecz ten mi odpisał, że Głac wcale nie widział i że musiał wyjechać za granicę, bo miał zawsze ten projekt.

No, wie ojciec — rzekł Edward — jeśli

miał dostać braka, to lepiej, że się wcześniej wyniósł.

Nowy mentor bardzo się dobrze nadał i o pana Michała Głaca całkiem zapomniano w Porajowskim dworze.

Pani Magdalena powróciła uszczęśliwiona od córki — wszak jej była — ma się rozumieć — czemś niedwuznacznym, nie zwykłym — ideałem piękności, zdrowia, ledwie se nierozum. Ada w roli matki ją zachwyciła, dla Juliusza nie miała słów wdzięczności za staranie kolo żony, za miłość bezmierną, okazującą jej na każdym kroku.

— A widzisz — rzekł triumfujący pan Porajski — mówiłem ci, że będziesz kiedyś Bogu dziękować za takiego zięcia.

Po trzech latach nieobecności w kraju powrócili panowie Grębowiecy z podróży. Objęchali nie tylko Europę, ale i północną Afrykę i przez Suez, morza Czerwone, zatokę Adenską, wypłynęli na ocean Indyjski, dążąc na Ceylon.

Tu długo zabawili. Rajem ziemskim zwana ta wyspa — nietylko nie zawiodła, ale przeszła wszelkie oczekiwania.

Wrócenia te wpłynęły korzystnie na usposobienie Lucyana — o ile się zdawało Andrzejowi — przeto cel był osiągnięty.

Pierwej, niż do Jarzębin, bracia Grębowiecy zajrzeli do Edwarda Porajskiego, który był ich awokatem i prowadził im wszystkie interesy. Andrzej chciał się poinformować co do niektórych spraw.

Lucyan najmocniej postanowił nie wracać do Jarzębin. Oddawał swoją część w ręce brata, który był zamulowanym gospodarzem, — więc to wszystko dano pod rozprawę Edwarda, posiadającego całe ich zaufanie.

— Ja — mówił Lucyan — podczas, gdy Andrzej rozpatrywał się w papierach — nie cierpie gospodarstwa, to idyotyczne zajmowanie się sianiem, oraniem, kopaniem, pielęgnowaniem bydła, formalnie mnie ogłupia. Mnie ojciec wprawiał w swój fach i tobyś mnie zajmowało, czuję to. Na cóż mi się przyda mój stopień uniwersytecki, jeśli ja mam kopać kartofle i sadzić kapustę, skoro to pierwszy lepszy chłop lepiej potrafi odemnie. Wreszcie ja w stosunkach agrarnych zawsze byłbym zerem, bo praca ta nie przedstawia dla mnie żadnego interesu. Darmo, może nie znaleźć uznania to moje postępowanie, ale do gospodarstwa a w szczególności do Jarzębina wrócić nie mogę. Praktykowałem przy ojcu trzy lata i był se mnie zadowolony; jeśliśbyś mnie kochany Edwardzie przyjął do swej kancelaryi

Wypierajmy wyroby niepolskie!
Nowo otworzony w domu pod l. 14 przy placu Halickim skład Lamp i Bronzów oraz wyrobów galwanoplastycznych ze znanej polskiej fabryki Iana Serkowskiiego w Warszawie, poleca:
Ample i Lampki nocne itd.

Tyle pruski hakatyzm. A teraz posłuchajmy, jakie nauki wyciąga Rosja z przemówień pp. Tiedemannów et cons. *Nowoje Wremja* pisze: „Jeżeli rozważymy co robią Prusacy w wschodnich swych prowincjach, przychodzimy do przekonania, że należy nam odpowiedzieć na to kolonizacją prowincji nadbałtyckich. Trzeba tylko odważyć się chwili stosownie, aby zapewnić sobie ten kraj pograniczny. Dopóki ludność prowincji nadbałtyckich nie będzie rosyjską, dopóty snem tylko pozostanie idea Piotra Wielkiego, by Rosję rozszerzyć po za morze. Ta tylko ludność należy prawdziwie do państwa, która mówi językiem państwowym. Na całym pobrażu bałtyckiego morza brzmie mowa potężnego sąsiedniego narodu, który po za granicę bardzo dwuznacznie rzuci spojrzanie. Jeden dzień pobytu w prowincjach nadbałtyckich wystarcza, aby przekonać się, jak mało rząd i lud rosyjski dla idei państwowej tutaj w przeciągu lat 200 zrobił. Można było zupełnie w taki sam sposób wprowadzić do kraju tego język rosyjski, w jaki Niemcy na wschodnich kresach monarchii pruskiej swój język wprowadzają. Dajciej marzy wszechziemiemu cesarstwu a z nimi i większa część nadbałtyckich Niemców a połączeniu tego kraju z wspólną ojczyzną. „Ojczyznę“ zaś tą dla nich Niemcy, Rosya niczem więcej jak nieprzyjacielskim krajem. Wstrętność Niemców do Rosyi nie zanikną w przeciągu lat 200, przeciwnie wzrosnąć będzie jeszcze. „Artykuł powyższy najlepszą odpowiedzią pp. Tiedemannom et cons. Słuszność wywodów jego zaprzecznie nie mogą, boć identyczne z ich własnymi. Suium cuique!“ „Ja Bauer das ist was anders!“ Niemcy są narodem wybranym, który prawa dyktuje, który wieśnią ma etykę i własne prawa, niedostępne: für die inferiore slavische Rasse; takie nasładowanie ze strony Rosyi jest „slawischer Uebermuth und slavische Frechheit“.

Cesarz na manewrach.

Komarno-Chłopy 16. września. (Spr. Głos. Lwów.) Zadaniem wzorzących ćwiczeń było trzema brygadami kawalerii, prowadzonej przez hr. Auersperga, powstrzymać przerażony nieprzyjacielskiego korpusu wschodniego, przez rzeczkę Wereszycę. Wywiązywały się tu i w dalsze mniejsze lub większe utarczki, kawaleria schodziła z koni i prażyła przeciwników nieustannie, rötowym ogniem — na wzgórzach ukazywały się raz po raz długie pasma dymu i słychać było głuchy łoskot dział, to znów walczyły stłumionym odgłosem strzały dział kawaleryjskich, padające tak szybko po sobie, że zdawały przypominać chód automobilu.

Niedaleko pałacu w Chłopach spotkali się strzelcy, należący do dwóch przeciwnych armii. Przyszła im w pomoc artylerja. Bezustanny ogień trwał blisko godzinę.

Wreszcie zdobył mosty w Czulowicach i w Komarnie. Armia wschodnia musiała się wsku tek tego cofnąć na południe od Komarna. Siły nie były jeszcze skoncentrowane. Artylerja na wzgórzach, daleko za folwarkiem, nie mogła dostarczać broni pożyty. A hr. Auersperg ukrył wszystkie swoje siły wśród wzniesień folwarku Ostrowa Tułigowskiego. Artylerję ustawił na zachód od Chłopów i gorował przez to nad okolicą.

Nadziei rozstrzygający moment. Między Koniuszkami a Ostrowem jest niewielka nizina, otoczona z obu stron wzgórzami. I tu wypadło spotkanie. Trzy brygady kawalerii hr. Auersperga zsuwały się w szalonym, wprost oszalałym impetem w dol. Żołnierze krzyczeli hurra! Tuż obok siebie, na jakie dziesięć kroków przeleciała lawina ludzi, koni, białe czapki huszarów i wycięgnięte szable rozbiły się i awiałem w oczach, przez ziemię, konna i ściernie przegalopowała kilkusetkonna konnica, a spotkawszy nieprzyjaciela stanęła jak wryta na miejscu. I takich ataków było dwa. Za każdym razem ten sam rozmach i ta sama dziwnie potężna siła, bijąca z tej żywiołowej masy rozpedzonych na oślep oddziałów, którym nie ostatec się nie może.

Po drugim ataku ukazał się na wzgórzu, na tle rozgopadzonego nieba, błyszczący w słońcu trząbca cesarski i rozlecił się dźwięczny, srebrny głos trąbki, nawołującej do odwrotu.

Cesarz stał ze sztabem na południe od Ostrowa-Chłopeckiego i dał znak ukończenia ćwiczeń. Armia wschodnia zbrojmistrza Czedy została pobita. Tak orzekli sędziowie. Nastąpiło teraz omówienie dzisiejszego przebiegu walki. Ze wszystkich stron zbiegają się ludzie, chcąc przypatrzeć się z bliska cesarzowi. Żandarmi dworscy posiadali z koni, sztab rozłożył mapy — formuje się ogromny czworobok, którego ściany tworzą się z posytkowych oficerów, służby dworskiej i publiczności. Widac kilka dzielnych amazonek, w większości jednak są włościące w białych płótniankach i żydzi, galopujący na własnych nogach za sztabem. Konferencja trwa godzinę. Cesarz przechodzi od dowódcy do dowódcy i wiodącien jest bardzo zadowolony z przeprowadzenia planu bitwy przez hr. Auersperga, bo wskazuje ręką kilkakrotnie jego armię, wracając już w bojowym porządku do kwatery.

Dziś w południe na wzgórzu między Humiencom a Koźłąką odbyła się po ukończeniu ćwiczeń wielka defilada, w której wzięło udział 20.000 kawalerii, artylerji i piechoty. O godzinie 1. po południu powrócił monarcha do Chłopów na obiad, potem odjechał do Wiednia.

Chłopy 17. września. O godz. 3-30 popoł. opuścił wczoraj monarcha w towarzystwie arcyksięcia Chłopy, żegnany przez generałycę. Wzdłuż drogi z Chłopów do Komarna zebrały się tłumy ludności. Szpalery tworzyły dziesiątka szkolna; porządek utrzymywała s raż obywatelska. O godz. 4. odjechał cesarz z Komarna pociągiem dworskim. Na dworcu w Komarnie obecni byli: namiestnik hr. Potocki, zaproszeni na wczorajszy obiad dworski generał, marszałek powiatowy Rayski, starosta Switalski, dyrektor kolei państwowych Wierzbicki, dyrektor policji lwowskiej Schachtel, hr. de Vaux i hrabstwo Lanckoroński. Cesarz żegnając się z hr. Lanckoroński podał im rękę i powiornie dziękował za przyjęcie. Namiestnik otrzymał odrębne pismo cesarskie, które dziś ogłoszone zostanie drukiem. Monarcha wyznaczył dwóm powiatom objętym stosem manewrow a to grodeckiemu i lwowskiemu znaczniejsze zapomogi, oraz rozdał wiele podarunków.

Kraków 17. września. O godzinie 11:56 w nocy przyjechał cesarz do Krakowa i po 10 minutowym zatrzymaniu się udał się w dalszą drogę do Wiednia.

Cesarskie pismo odrębne.

Na rogach ulic rozlepiono następujące pismo odrębne cesarza do namiestnika: Kochany Hrabio Potocki! Z radością i zadowoleniem skorzystałem ze sposobności tegorocznych wielkich ćwiczeń wojskowych, aby przybyć do Mojego Królestwa Galicji i Lodomerji i chociaż na czas krótki odwiedzić dążyć do pełnego rozwoju miasto stołeczne Lwów. O prawdziwym patriotyzmem uczuci ludności świadczą przyjęcie, zgotowane Mi w nadziei, tak we Lwowie, jak i w okolicach ćwiczeniami wojskowymi objętych, oraz wielokrotne objawy sympatyj, z jakimi we wszystkich miejscowościach przyjmowano wojska Moje, głęboko Mnie w tej tak poważnej chwili rozradowały i dały Mi nowy dowód przywiązania i niezachwianej wierności Meogo ukochanego kraju Galicji.

Oby kraj ten, w ostatnich latach tak ciężko pod względem ekonomicznym doświadczony, zdolał wznieść się, przy trwałem współdziałaniu obu narodowości i poparciem dobrze obmyślonych środków Mojego Rządu, na taką wyżynę kulturalną i społeczną rozwoju, na jaką najzupełniej zasługuje, w nagrodę za niezmordowane swe usiłowania, celem osiągnięcia coraz większego we wszelkich dziedzinach postępu.

Za wszystkie Mi okazane dowody miłości i wierności wyrażam całej ludności Galicji Moje najgorętsze podziękowanie i wyzwan Pana, abyś, wraz z Mojem Cesarskiem powróceniem, przelał to do powszechnej wiadomości.

Chłopy, dnia 16 września 1903. Franciszek Józef w. r. Powyższe pismo odrębne J. G. Ces. i Król. Apostolskiej Mości podaje niniejszem do powszechnej wiadomości. W Lwowie, dnia 17. września 1903. Potocki w. r., c. k. namiestnik.

Rozkaz do armii.

Wiedeń 17. września. Rozkaz cesarski do armii: Ważnymi sprawami państwowymi byłem zajęty w owym czasie, który tak chętnie byłbym poświęcił tegorocznym manewrom VII-go i XII-go korpusu. Poruczywszy mojemu zastępcy J. ces. i król. Wysokości, generałowi kawalerji, arcyksięciu Franciszkowi Ferdynandowi, pozostawałem przez raporty w ciągłej świadomości przebiegu manewrów i dowiedziałem się o spodziewanem przeżmienie zadowoleniu, jakie odniósł J. G. ces. i król. Wysokość, chwając i wyrażając uznanie dla ogólnego stanu i sprawności obu korpusów armii oraz połączonych z nimi większych oddziałów węgierskiej obrony krajowej. Będąc obecny na większych manewrach kawalerji w Galicji mogłem ponownie przekonać się o ich pouczającej suppozycji, kierownictwie i przeprowadzeniu, oraz o ich znakomitym układzie i wysokiej zdolności bojowej wszystkich wojsk, biorących udział w tych manewrach.

Im silniej uzasadnionym jest mój korzystny sąd o militarnej wartości, o pełnej poświęceniu obojętści służbowej i o jednorodnym współdziałaniu wszystkich części mojej całej siły zbrojnej, tem bardziej muszę i chęć stać niezruszenie przy istniejących i wypróbowanych jej urządzeniach. Niechaj wie przedewszystkiem moje wojsko, którego trwały spójnie mogłyby rozluźnić jednostronne dążności, a to zapoznajacie wysokie zadania, jakie ono ma do spełnienia k pomysłowości obu obszarów państwowych monarchji, — że przynigdy nie zrzeknie się tych praw i pełnomocnictw, które poręczona są najwyższemu jego wodzowi. Wspólnem i jednolitem tak, jak jest, ma pozostać moje wojsko, jako silna potęga dla obrony austro-węgierskiej monarchji przeciw wsze kim nieprzyjaciołom.

Wierna swej przysiędze, kroczyć będzie cała moja siła zbrojna na drodze poważnego spełnienia swych obowiązków, przejęta owym duchem jednności i harmonii, który szanuje wszelkie narodowe właściwości i wyglada wszelkie sprzeczności, zużytkowując szczególniejsze zalety każde go szczepla ludowego ku dobru wielkiej całości. Chłopy 16. września 1903. Franciszek Józef m. p.

Ostatnie wiadomości.

Wobec tego, że na 29. bm. przypada św. Michała, dalsze obrady sejmiku naszego rozpoczną się dopiero 30. bm.

Ważne i doniosłe ma znaczenie rozkaz cesarski do armii, który powyżej podajemy. W rozkasz tym cesarz powiada: „muszę i chęć stać niezruszenie przy istniejących a wypróbowanych urządzeniach armii“, a dalej: „niechaj wie moje wojsko, którego trwały spójnie mogłyby rozluźnić jednostronne dążności, że przynigdy nie zrzeknie się tych praw i pełnomocnictw, które poręczona są najwyższemu tego wojska wodzowi“ — a wreszcie: „wspólnem i jednolitem, tak, jak jest, ma pozostać moje wojsko“.

Organ węgierskiej agraryszy *Hasanok* przypomni szereg „rewelacyj“ o metodzie, jaką rękomo miał zamiar stosować hr. Khuen do zlamania obstrukcyj. Na ostatniej radzie ministrów miało z tej przyczyny przyjść rzekomo do sejsji między hr. Khuenem a innymi członkami gabinetu. Hr. Khuen miał zaproponować, aby Izbie przedłożono wniosek następujący: „Sejm drogą zwykłego głosowania uchwała bez dyskusji pro wizoryum budżetowe i przedłożenie wojskowe“. Prezydum Izby miałoby zarządzić głosowanie i przeprowadzić je, choćby posiedzenie miało się przeciągnąć dni kilka. Ministrowie mieli oświad czyć, iż nie zgadzają się na taki plan. *Bud. Corr.* zaprzecza doniesieniom *Hasanoka*, ten jednak podtrzymuje ich prawdziwość i zapowiada dalszy ciąg rewelacyj w tej samej sprawie. Inne pisma uważają wystąpienie *Hasanoka* za manewr w celu utrzymania opozycji w napięciu.

Telegramy i telefonematy.

Wiedeń 17. września. Przy dzisiejszym w. borce posła sejmego tego w wielkiej własności obwodw brzeskiego wybrany został jednogłośnie p. Mikołaj Torosiewicz.

Sensacyjne dni.

Wiedeń 17. września. (Tel. pr.) Politycznym wypadkiem dnia był patent, zwolujący rząd państwa. Z głosów prasy i różnych uwag posłów, bawiących chwilowo w Wiedniu, wynika, że po stytywanem jest Koerberowi z. z. że, iż tak długo zwlekał ze zwolnieniem rady państwa jest w tej chwili bardzo szkodliwe a dziś muszą wyszukiwać argumenty, podnoszące korzyści z zebrania się parlamentu.

Zwolańie rady państwa było sensacją tylko do południa tj. do chwili ukazania się rozkazu cesarskiego do armii, zawierającego ustęp, wyrażone określając stanowisko cesarza wobec żądań obstrukcyj węgierskiej i dokumentujący, że cesarz nie myśli ustąpić. Niektóre pisma wie deńskie wydały osobne wydania z rozkazem tym.

N. Fr. Presse pisze w komentarzu do rozkazu, że wobec stanowczego oświadczenia cesarza, że przysługującego mu, jako dowódcy armii, prawa przynigdy się nie zrezygnuje, uważać należy, że niezadowolone istniejące obstrukcyj węgierskiej, potrzebaby uważać jako zatarg między węgierskim narodem a Koroną.

Mimo to słychać zdania węgierskich polityków, że przesilenie przecież skończy się pomyślnie i Kosztowcy cofną żądania węgierskiej komendy, bo zapewne otrzymają spełnienie wszystkich innych żądań.

Paryż 17. września. Agencja Stefaniego donosi z Teheranu o usunięciu tamtejszego prezesa gabinetu i wypędzeniu go.

Hamburg 17. września. Pewien dziennik giełdowy hamburski donosi, że projekt zjednoczenia sprzedaży surowca niemieckich cukrowni należy uważać za rozbitny.

Paryż 17. września. Prezydent Loubet na obiedzie z okazji ukończenia manewrów, wygłosił mowę, w której powiadał, że republika powinna mieć dobrze wywiczoną, silną armię jako środek utrzymania pokoju, gdyż narody łączą się tylko z silnym a nie ze słabym, na którego przyjaźni i p. p. nikt najmniejszej wagi nie kładzie.

Londyn 17. września. Wczoraj ukazała się „księga błękitna“, o 500 stronach druku, zawierająca obszerny materiał statystyczny o handlu i przemyśle angielskim zagranicą. Księga ta zawiera dalej porównanie plac zagranicznych robotników, różnicę kategorii i daty statystyczne o wywozie Niemiec, Ameryki i Austro-Węgier.

Konstantynopol 17. września. Tutejszy poseł bułgarski Geszow przeniesiony został do Wiednia, aby tam być obecny podczas zjazdów monarchów i ministrów i ich konferencji oo do ukształtowania spraw bałkańskich. Poseł Nacewicz przeniesiony z Wiednia do Konstantynopola.

Berlin 17. września. Jak się dobrze zazwyczaj informowany wiedeński korespondent *Berl. Tageblattu* dowiaduje, że hr. Lamsdorf i hr. Goltzowski okólnikiem wspólnym zaproponowali Niemcom, Anglii, Francji i Włochom, wy stosować do Turcji i Bułgarii jednobrzmiące zawiadomienie, że w razie wojny ani jedna, ani druga nie mają się spodziawać od mocarstw pomocy, a dalej, że austriacko-rosyjski program reform ciągle obowiązuje i status quo utrzymany zostanie.

Waszyngton 17. września. Admirał amerykański Cotton skonstatował, że Turcja naskróć uczciwie stara się ukarać twórców niepokojów beiruckich i że dotychczasowy niedoładny szef policji usunięty został, zczem ministerstwo spraw zagr. postanowiło nie wysłać eskadry do portu Beirutu i żadnego nie egzeknować wynagrodzenia.

Z rynków towarowych.

Bank reńskicj we Lwowie d. 17. września. Ceny za 50 kilogramów loco Lwów. Włata koronowa. Pasenka gotowa 8— do 8:25, pasenka nowa 7:40 do 8:—, tyto gotowa 8:20 do 8:50, nowa 8:50 do 9:10, owies obrotowy got. 5:60 do 6:00, nowy 5:25 do 5:50, jęczmień past. 4:75 do 5:00, jęczmień browarny 5:25 do 5:75, respek 8:75 do 9:10, respek nowy 8:75 do 9:10, groch pastewny 0:00 do 0:00, groch do gotowania 7:50 do 8:00, wyka 5:25 do 5:40, bobik 4:60 do 4:75, hreczka 5:50 do 6:00, kukurudzka nowa 4:30 do 5:25, stara 0— do 0—, chmiel su 5:6 kilo do 180 do 195, koniaczka czerwonka 4:— do 5:—, tymianka 3:— do 3:—, siewdaska 4:— do 5:—, olej 12— do 13:50, respek na sierpniu-wrześniu 18:40 paritas Tarnopol skontynentowy 10:25 do 10:40.

Geny gotowej pasenki i tyto s powodu zapotrzebowania na siow uszaski awyższe, inne produkty notujcie niemiennie. **Wiedeń** d. 17. września. Cukier 23 00 do 23 00 Nafta galicyjska — do —, Spirytus (bez szałny) 40 00. **Budapeszt** d. 17. września. Kurs w koronach i po 50 złgr. Notowano piasenice na październik 7:47 do 7:48, na kwiecień 7:74 do 7:75; tyto na październik 8:24 do 8:25, na kwiecień 8:68 do 8:64; owies na październik 5:47 do 5:48, na kwiecień 5:78 do 5:74; kukurudzka na wrocław 5:18 do 5:20, kukurudzka na maj 1904 5:41 do 5:43, respek 12— do 13:50, respek na sierpniu-wrześniu — do —, olej respekowy na styczeń-kwiecień — do —.

Jęczmień bez popytu, notowania nominalne. Cenni obniżają się w cenie. Uspokoienie niemiennie. Sza powietrza: deszczowe. **Macedonia.** **Wiedeń** 17. września. *N. Wr. Tagblatt* donosi, że gabinetu mocarstw przedsięwzięły ponownie zbiorowe kroki w Sofii, aby odstąpić raz ostrzdz rząd bułgarski. W kołach dyplomatycznych sądzą, że w tym roku nie przyjdzie do wojny między Turcją a Bułgarią.

Zmiana gabinetu w Anglii. **Londyn** 17. września. (Tel. pryw.) Dzienniki notują pogłoskę o zmianie gabinetowej.

Zaburzenia Ormian. **Petersburg** 17. września. Dziennik *Kawkas* donosi z Karzu: Wielka liczba Ormian przyszła dnia 15. bm. do kościoła w chwili, kiedy zjawił się urzędnicj w celu objęcia ormiańskiego majątku kościelnego. Tlum przed kościołem a a wezwania policji do rozejścia się obrzucili ją

kamieniami. Z tłumy padły strzały rewolwerowe. Przybyłych policji na pomoc kozaków przywta um kamieniami i strzałami. Ponieważ tłum 2-krotnie wezwania do rozejścia się nie usłuchał, dli kozacy kilka strzałów, poczem tłum opuścił plac. Kilku żołnierzy jest rannych. Z tłumu jedna osoba zabita, dwie ranione. Aresztowano 77 osób, między temi 2 duchownych.

Rozruchy żydowskie.

Petersburg 17. września. *Prawit. Wiestnik* donosi w nieurzędowej części: W miejscowości Homel (Gub. mohyl.) dnia 11. b. m. powstała w bazarze sprzeczka pomiędzy pewnym chłopem a handlarzem żydem. Ze sprzeczki wywiązała się zawiąta bójka, między żydami a Rosyanami. Gdy policja chciała przywrócić porządek, obrzucili ją żydzi kamieniami i dali kilka strzałów rewolwerowych. Policja w odpowiedzi na to strzelała w powietrze. Podczas bójki pewien Rosyanin zabity został przez żydów nożem. Pewien żyd i wiele innych osób jest lekko rannych.

Dnia 14. bm. powtórzyły się rozruchy. Robotnicy rosyjscy zaczęli z powodu zajęć w dniu 11. b. m. niszczyć stragany w dzielnicj żydowskiej. Padły strzały. Kilka osób po obu stronach zabitych. Wojsko, które zjawilo się na miejscu, zostało przez żydów przyjęte strzałami. Wojsko zrobiło użytek z broni. Wieczór przywrócono spokój. Zabitych jest 4. chrześcijan, 1 żyd. Rannych 5. chrześcijan i 9 żydów.

Baku 17. września. Wczoraj zasły nowe niepokoje z okazji oddawania ormiańskiego majątku kościelnego skarbowi państwa. Wkróczyło wojsko. 20 osób jest rannych. Trzy z nich zmarły. Zginął pewien marynarz.

Dział ekonomiczny.

Uniformy dla służby kolejowej. Odnosiąc do ogłoszenia w numerze 196. *Gas. Lwowa*. rozpisanie ofert na sporządzenie uniformów służbowych i dostawy wyrobów kniwnskich dla podurzędników i sług ogłassa *Gaseta Lwowska* dodatkowo, że otwarciie odnośnych ofert nastąpi nie dnia 2. października 1903, lecz dnia 1. października 1903, o godz. 12. w południu.

Centralny związok galic. przemysłu fabrycznego zawiadamia, iż w piątek dnia 18. września br. o godzinie 10. po południu odbędzie się w biurze „Związku“ ul. Batorego 12, sebranie fabrykantów, celem wywołania realnych korzyści, których odnieść mogli z należenia do „Związku“, oraz wysłuchania ich uwag oo do jego działalności. Tych lwowskich fabrykantów, którzy nie otrzymali miennego zaproszenia, tą drogą prosi „Związek“ o wzięcie udziału w sebraniu — podobnie jak i tych większych przemysłowców krajowych z pola Lwowa, którzyby wówczas osasowo we Lwowie bawili.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń d. 17. września. (Tel. „Gazety Narodowej“). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcje austr. saak. 889-25, wag. zakładu kred. 707-—, Anglobank 970-—, Unionbank 510-00, Banku dla krajów koronnych 402-50, Bankworsn 469-50, B. denareditu 810-—, Gal. Bank hipot. —, kości państwowych 844-50, kolei południowej 30-50, tramwaj 5400, kolei Elbenthal 110-00, kolei północnej 5400, kolei cesarzewickiej 538-—, alpijy 334-50, Bana Marana 443-—, prasnijski towary. 1080-00, fabryki broni 850-00, tureckie tytoniowce 850-00, Galia. Karpatice Towarzystwa nafiowego 1025, oblig. wag. ind. daniia. 98-90, renta majowa 99-95, austr. renta koronowa 98-70 wag. renta koronowa 96-65, 56-let. lista tow. kredy. niemieck. 98-40, 4-procent. listy banku krajowego 98-40, 4-1/2-procent. listy banku krajow. 108-00, 5-procent. komunal. obligacye Banku krajowego 102, 4-procent. listy banku hipotecznego 98-—, 4 1/2-proc. listy banku hipotecznego 101-35, 5-procent. listy banku hipotecznego 112-—, 4-procent. galic. oblig. propinae. 99-50, 4-proc. galic. polyciska kraj. s r. 1898 99-80 4-procent. polyciska m. Lwowa 98-—, losy tureckie 117-75, marki 117-0 0 rta 259-25.

Frankfurt d. 17. września. Główna spraznoscia. Austriackie kredyty 201-50, Kolej państwowa —, Alpijny —, Discnto 182-80, Lanza 238-60.

Paryż d. 17. września. Zamknięcie giełdy. Trys procentowa renta 96-57, Marka 80-40.

Berlin 17. września. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-60 (podług ogłoszenia procentowego), Spiritus —, Austriackie kredyty 000-—, Disc. Comman. dit. 000-—.

LOSZY.

Wiedeń d. 17. września. Kurs giełdy wiedeńskiej (Losy a) procentowe: Austr. saak. kr. s. obl. p. z roku 1890 8% 388-—, Austr. saak. kr. s. obl. p. z r. 1899 8% 000-—, Tow. gól. na Dunaju 100 str. 4% 378-00, Uregulo. Dunaj s 1890 100 str. 5% 378-00, Wag. Banku hip. po 100 str. 4% 380-00, Polyciska serb. prem. po 100 fr. 9% 88-00, Tureckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 118-00, b) besprocentowe: Budapeszteńskie (Basilio) 5 str. 15-76, Zakł. kredy. dla h. i. p. po 100 kor. 48-00 Głoty 40 str. 138-—, Polyciska m. Lwowska 20 str. 83-— Losy m. Krakowa 20 str. 177-00, Polyciska m. Lublany 20 str. 88-—, Ofen 40 str. 87-—, Palfy 40 str. 138-—, Czerw. kraj. austr. tow. 10 str. 58-—, Czerw. kraj. wag. tow. 5 str. 98-60, Losy fund. ar. Rudolfa 10 str. 67-—, Salma 40 str. 231-—, Polyciska Salzburgska 20 str. 78-—, Polyciska St. Genois 40 str. 240-—, Losy komunalne miasta Wiednia s 1874 483-00.

Nadesłane.

Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.

Sirolin
do rzyhu w aptekach po 4 K. ze składem i skłaracją.
Polecane przez najsławniejszych lekarzy przy cierpieniach płuca, chronicznym katarze organów oddechowych, skłarotach, infamcy. Prawdy tylko w oryginalnych słaonach.

LECZNICA
Dr. A. Tarnawskiego
w Kosowie
(stacya kol. Zabolowa) za Kolomyją otwarta do końca października.
Środki: leczenie wodą i inne fizykaino-dyetyetyczne



Sirolin
Mam zaszczyt donieść, że papier listowy „Gory nasi“ jak również inne papiery z napisami: „Wyrób krajowy“, a nieszpatrzona wyżej odbita marką ochronna, nie są wyrobem krajowym.

W kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą:
S. W. Niemojewski
we Lwowie.

Upraszam wszystkich, którzy zeszły na rozwój przemysłu rodzinnego, aby przy zakupie papierów i kopert listowych uważali na powyższą markę, a bez niej wyrobów takich nie kupowali, zaś kupców, którzy korzystając z ogólnego prądu, dającego do utrzemyslenia kraju, wprowadzają publiczność w błąd podsuwaniem wyrobów niemieckich jako krajowych, napiętnowali tak, jak na to zasługują.

S. W. Niemojewski
Pierwsza i jedyna w kraju fabryka kopert i papierów listowych
Polecam pisać K. Wasilewskiego z Waszawy po oryginalnych cenach fabrycznych.

HOTEL EUROPEJSKI
(Alberts. Szakowna.)

Przyjechali do Lwowa d. 17. września 1903. hr. W. Borkowski, s Kapuścińciz, hr. M. Cetarowa z Mościsk, J. Wartanowicz z Cygan, dr. Z. Piątkiewicz s Tarnopola, H. Mierzyński s Dubowia, J. Grunwald z Jeziupola, M. Al. Mayer s Olomuńca, Prot. Komornicki ze Schodnicy, Z. Oberzyński s Hulcza, J. Jarszynowscy s Tejszarowa, F. Lów s Wiednia, K. Kizyjanowski i K. Wiliński z Krakowa.

Hurtowny skład Aparatów fotograficznych
EMIL BRODKOWSKI we Lwowie, plac Hallera 1. 14.
Polecane po cenach hurtownych amatorskie aparaty fotograficzne
Na żądanie sprzedaje się z ułatwieniem zapłaty lub wypożycza. Nowe cenniki wolne i opłatne.

